REQUERIMENTO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL, BEM COMO À

SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ, SOLICITANDO A

FISCALIZAÇÃO E ADOÇÃO DE

MEDIDAS DE SEGURANÇA,

OSTENSIVA E PERIÓDICA, NAS RUAS

ACRÓPOLIS, AQUERONTE E

ADJACÊNCIAS, NO JARDIM DO

ESTÁDIO, EM SANTO ANDRÉ, PELOS

MOTIVOS EXPOSTOS.

19ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã do Município de Santo André, a fiscalização e adoção de medidas de

segurança, ostensiva e periódica, nas Ruas Acrópolis, Aqueronte e adjacências, no Jardim do

Estádio, em Santo André, pelos motivos expostos.

JUSTIFICATIVA

Recebemos diversos relatos de moradores, transeuntes e comerciantes do local

indicado no intuito de que a Rua Acrópolis tem sido utilizada frequentemente para manobras

perigosas com motocicletas (“grau”), inclusive por grupos que se deslocam de outras regiões.

Além disso, foram relatados roubos à mão armada, uso abusivo de som automotivo e

motocicletas com escapamentos adulterados, comprometendo a segurança dos moradores.

Essas ocorrências se concentram, especialmente:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

• Durante a semana, a partir das 19h;

• Aos finais de semana, a partir das 14h.

Diante disso, solicitamos a realização de rondas ostensivas e frequentes da Guarda Civil

Municipal no local indicado, especialmente nos dias e horários críticos citados.

Atenciosamente,
 Req. 053/2025

Sala das Sessões, em 22 de abril de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003100370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-04-16T16:40:36-0300